津滨中塘环准〔2022〕08号

关于天津市滨海新区中塘污水处理厂新建工程项目环境影响报告书的批复
天津宝禹科技服务有限公司：

你公司呈报的《天津市滨海新区中塘污水处理厂新建工程项目环境影响报告书》（以下简称“报告书”）收悉。经研究，现批复如下：

一、天津市滨海新区中塘污水处理厂新建工程选址位于滨海新区中塘工业区内，东至鹏翎路、南至天津隆呈投资发展有限公司污水处理厂、西至空地、北至空地。随着园区内新入驻企业的增多、规划还迁房居民的入住，天津市滨海新区中塘镇人民政府为提升对污水的处理能力,采用PPP模式确定天津宝禹科技服务有限公司建设天津市滨海新区中塘污水处理厂新建工程项目（以下简称“本项目”）总投资10456.07万元。本项目收水范围包括中塘工业区企业生产废水、生活污水，河东工业园企业生产废水、生活污水，以及中塘镇部分居民区及村庄的生活污水，服务面积共计1804万m2。收水范围内各废水产生点位至本项目进水井的收水管线、废水总排口下游的排水管线、入河排污口均不在本项目的建设范围内。主要建设内容为新建建筑物面积1359.9m2，包括1座设备用房、1座产水间、1座综合用房、1座臭氧发生间；新建构筑物占地面积4202.56m2，包括1座格栅渠及提升泵池、1座预处理池、1座生化池、1座MBR膜池及出水池；敷设进水管线，包括DN300工业废水管线38m及DN600生活污水管线70m；配套建设环保工程，包括废气治理设施及集气设施、危险废物暂存间；配套建设电气工程、自控工程等辅助工程。项目已开工建设，现建设单位以补交环境影响报告书形式报送我中心进行审查。本项目环保投资153万元，占总投资的1.5%，项目建成后，全厂污水处理能力为10000m3/d。

 2022年06月17日至2022年06月30日，我中心将该项目受理情况进行公示；2022年07月04日2022年至07月08日，我中心将该项目拟批复情况进行公示；根据公示期间公众反馈意见、环评报告结论，在严格落实环评报告所提出的各项污染防治措施、确保各类污染物稳定达标的前提下，同意该项目建设。

二、项目建设期间，建设单位应重点做好以下工作：

严格贯彻《天津市大气污染防治条例》、《天津市环境噪声污染防治管理办法》、《天津市建设工程文明施工管理规定》等环保法规要求，合理安排施工时间。落实施工噪声、固废、废水等各项污染防治措施，确保施工期不会对周边环境产生不良影响。

三、项目运营期间，建设单位应重点做好以下工作：

1、本项目产生的职工生活污水，与污泥压滤水、压滤机清洗水、MBR膜反冲洗废水、废气治理设施排水等，及收水范围内的生活污水和工业废水一同进入该项目污水处理厂进行处理，达标后由废水总排口经现状管道，最终进入八米河，确保达标排放。

2、严格落实大气污染防治措施，对产生异味的池体加盖密封。本项目格栅渠及提升泵池、预处理池、生化池以及污泥压滤间产生的废气主要污染物为氨、硫化氢及臭气浓度。格栅渠废气通过外设的密闭阳光集气罩房收集；提升泵池、预处理池、生化池内的水解酸化池、厌氧池、缺氧池顶部加设盖板，废气通过管道密闭收集；污泥压滤间整体密闭收集。收集后废气汇至主集气管路，进入TA001“预洗+生物滤池”处理后通过1根15m高DA001排气筒达标排放。严格控制废气无组织排放，确保厂界大气污染物达标排放。本项目设置100米卫生防护距离，范围内禁止建设学校、医院、居住区等环境敏感点。
3、合理布局、选用低噪音设备，通过软连接、建构筑物隔声、减振等措施降低噪声，确保厂界噪声达标。

4、落实地下水、土壤保护措施，厂区采取严格的分区防渗措施，落实源头控制、分区防控、污染监控、应急响应等措施，从污染物的产生、入渗、扩散、应急响应进行控制。对设备装置定期维护，建立地下水长期监控系统，制定地下水监测计划及风险事故应急响应预案，避免对地下水及土壤环境造成影响。
5、做好各类固体废物的收集、储存、运输和处置，做到资源化、减量化、无害化。项目产生的固体废物主要包括职工生活垃圾、污水处理系统产生的栅渣和污泥、MBR废膜、化验废物、TA001设施产生的废填料。污泥经鉴定后若属于危险废物，交有危废处理资质的单位处置，若不属于危险废物，交污泥处理单位处置，严禁随意倾倒、偷排等违法行为，同时防止因暴露、洒落或滴漏造成二次污染；MBR废膜、化验废物、TA001设施产生的废填料等属于危险废物，委托具有对应危险废物处理处置资质的单位进行无害化处理。职工生活垃圾和栅渣由城管委进行统一收集处置。

6、根据报告书，该项目新增排入外环境化学需氧量109.5吨/年、氨氮7.756吨/年、总磷1.095吨/年、总氮36.5吨/年。可实现区域削减量为削减化学需氧量1350.5吨/年、氨氮196.49吨/年、总磷20.81吨/年、总氮182.5吨/年。
7、项目主要风险类型为次氯酸钠、COD检测试剂、重铬酸钾、硫酸、盐酸等泄漏。严格落实报告提出的风险事故的防范、减缓等措施，加强对环境风险的防治工作，若发生电力机械故障或入网污水超标等事故情况，应及时采取相应风险防范措施及应急处理措施，优选设备、加强监控、及时截断污染源等，避免对受纳水体造成污染，强化管理、制定应急预案，防止发生环境事故和次生环境事故。

8、按照相关技术要求做好排污口规范化建设工作，项目排污口规范化设置应与主体工程同时进行。按照相关规定设置规范的采样点，悬挂符合要求的标识牌。

9、你单位应在启动生产设施或者在实际排污之前按照法律法规要求做好排污许可管理工作。

四、若建设项目的性质、规模、地点、生产工艺或防治污染的措施发生重大变动，重新报批建设项目的环境影响评价文件。

五、你公司项目建设应严格执行环境保护设施与主体工程同时设计、同时施工、同时投产使用的“三同时”管理制度。项目按规定程序办理环境保护验收，经验收合格后方可正式投入运营。

六、该项目执行以下标准：

1、《环境空气质量标准》（GB3095-2012及2018年修改单）二级；
2、《声环境质量标准》（GB3096-2008）3类；

3、《地下水质量标准》（GB/T14848-2017）；

4、《地表水环境质量标准》（GB 3838-2002）V类；

5、《土壤环境质量建设用地土壤污染风险管控标准(试行)》（GB36600-2018）第二类；

6、《城镇污水处理厂污染物排放标准》（DB12/599-2015）A标准；

7、《恶臭污染物排放标准》（DB12/059-2018）；

8、《工业企业挥发性有机物排放控制标准》（DB12/524-2014）；

9、《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）；

10、《建筑施工场界环境噪声排放标准》（GB12523-2011）；

11、《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）3类；

12、《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2001及2013年修改单）；

13、《危险废物收集、贮存、运输技术规范》（HJ2025-2012）；

14、《一般工业固体废物贮存、处置场污染控制标准》（GB18599-2001）及2013年修改单。

2022年07月11日

主题词：环境影响 报告书 批复               （共印4份）
抄送：天津市滨海新区生态环境局

天津市滨海新区中塘镇综合便民服务中心   2022年07月11日

- 1 -
- 2 -
- 3 -